
Na základe niekoľkonásobných sťažností obyvateľov mest-
skej časti Dolné Ozorovce na vypúšťanie neznámej farebnej 
látky do potoka Svinica, sa vecou začalo zaoberať mesto Bá-
novce nad Bebravou. To zabezpečilo objednávku na vykona-
nie rozborov odpadovej vody odtekajúcej z výustu a znečis-
tenej povrchovej vody z toku. Pre podozrenie na mimoriadne 
zhoršenie vôd bola kontaktovaná Slovenská inšpekcia život-
ného prostredia v Nitre. 
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Na celom Podhorí bolo v minulosti rozvinu-
té ovocinárstvo a včelárstvo. V chotári kaž-
dej obce boli veľké ovocné sady a záhrady 
a pozdĺž ciest boli stromoradia ovocných 
stromov. Produkty ovocinárstva a včelárstva 
tvorili významnú súčasť stravy obyvateľov 
Podhoria, a časť z nich dokázali aj výhodne 
speňažiť. Sušené ovocie – „štiepky“ z Pod-
horia boli veľmi vyhľadávané na trhoch nielen 
v blízkom okolí, ale aj iných okresoch a na 
Morave.
   V posledných rokoch sa výmera ovocných 
sadov znížila, tak isto počet včelstiev na Pod-
horí sa oproti minulosti výrazne znížil. Pod-
horské dni ovocia a medu majú za cieľ pri-
pomenúť občanom Podhoria, ale aj širšieho 
okolia, význam ovocinárstva a včelárstva, ini-
ciovať ich oživenie, ale aj poskytnúť možnosti 
spoločenského vyžitia v prírodnom prostredí 
koncovej obce Podhoria – Trebichavy. 
   Prvý ročník slávností ovocinárstva a vče-
lárstva na Podhorí sa konal v dňoch 3. a 4. 
októbra 1997. Program bol pestrý 
a len v mierne obmenenej podobe sa jeho 
štruktúra zachováva dodnes. Každoročne 
je súčasťou programu vyhlasovanie súťaže 
o najkrajšie Jablko, najlepšie Pálené Pod-
horia a najkrajšie Tekvicové strašidielko. Od 
3. ročníka už však má podujatie  trvanie len 
jeden deň a hlavnými organizátormi sú aj na-
ďalej Spoločenstvo obcí mikroregiónu Pod-
horie a obec Trebichava.   
  Na ochutnávku je vždy pripravené sušené 
ovocie, domáce koláče, poľovnícky guláš 
a nechýbajú ani med, medovníčky a medo-
vina. Kultúrny program, ktorého súčasťou 
je poďakovanie za úrodu v predošlom roku, 
zabezpečujú viaceré folklórne zoskupenia. 
K tomu majú návštevníci možnosť prehliad-
nuť si tradičnú sušiareň ovocia. 
Čo ďalšie si tento rok pripravili organizátori, 
sa príďte presvedčiť na vlastné oči. 

Všetci ste srdečne vítaní, v sobotu 
6. októbra v obci Trebichava !

Zuzana Vnuková

XVI. ročník
PODHORSKÝCH DNÍ OVOCIA 

A MEDU
Tradične prvú októbrovú sobotu

Na tohtoročnom Mňam feste ste okrem 
iného mohli vidieť tiež mnoho detských 
výtvarných prác na farmársku tému. Svo-
jimi hlasmi ste rozhodli, že súťaž s veľkou 
konkurenciou napokon vyhrala Katarína 
Ondrušková z triedy 4.A v ZŠ Duklian-
ska. 
Jej prácu z konečného čísla 1961 oce-
nilo až 278 hlasujúcich. K prvenstvu si 
umelkyňa odniesla aj cenu organizátorov. 
GRATULUJEME!

„Na gazdovskom dvore” 

ZATIAĽ NEZNÁMY PÔVOD 
MODROSIVEJ TEKUTINY VO SVINICI

Na celom Podhorí bolo v minulosti rozvinu-
té ovocinárstvo a včelárstvo. V chotári kaž-
dej obce boli veľké ovocné sady a záhrady 
a pozdĺž ciest boli stromoradia ovocných 
stromov. Produkty ovocinárstva a včelárstva 

Memoriál Bela Pecháňa
Sobota 29. september bola opäť po roku tým 
dňom, kedy si Bánovčania našli čas na stret-
nutie. Rodení, i tí, ktorých rodiskom nie je naše 
mesto. Starší, i tí nedávno narodení. Jednodu-
cho všetci, ktorí majú vzťah k tomuto mestu 
a radi sa každoročne zúčastnia Memoriálu 
Bela Pecháňa a zídu sa na stretnutí Bánov-
čanov. Organizátori z občianskeho združenia 
Bela Pecháňa každý rok spájajú príjemné 
s užitočným a vzdávajú hold bánovskému ro-
dákovi. Inak tomu nebolo ani tento rok, keďže 
súčasťou stretnutia bola i turistika. Pätnásty 
ročník memoriálu bol zahájený na dvore zá-
kladnej školy Duklianska, pre pamätníkov bý-
valá meštianka. Po zvítaní sa skupina asi se-
demdesiatich ľudí vybrala do obce Krásna Ves, 
aby spoločne vyšľapali chodníkom na Buko-
viansku skalu, odkiaľ sú nádherné výhľady na 
široké okolie. Po turistike nasledovala odme-
na vo forme malého občerstvenia v Mestskom 
kultúrnom stredisku v Bánovciach. Atmosféru 
doplnila hudba pod taktovkou pána Mešinu. 
Spokojní Bánovčania sa rozišli vo večerných 
hodinách a podľa ich vlastných slov, už teraz 
sa tešia na to, ako sa o rok stretnú v rovnako 
hojnom počte.          Zuzana Mikušová



   Po tom, čo prišla jeseň a ešte aj v hlavnom 
meste začali zatvárať všetky pouličné 
zmrzlinárne, ženský zrak sa opäť upriamil 
na mužov. Na druhej strane, mužská pozor-
nosť dostáva poriadne zabrať, lebo krátke 
tričká a výstrihy sa pomaly ale isto strácajú 
pod čoraz hustejšie pletenými svetrami.

   Jeseň skúša letnú lásku. A muži, ktorí ju 
ešte nemajú, obmäkčujú srdcia rozcítených 
dám. Tie sa nechávajú znova a znova do-
bíjať lichôtkami z pivných bublín, až kým 
nepríde zima a nezalezú do izieb.

   Zvýšenú jesennú mužskú aktivitu som na vlastnej koži nedávno 
zažila aj ja. V autobuse si ma vytypoval jeden starší pán, ktorý mi 
chcel vliezť pod kožu lichôtkou, ktorú si  zapamätám až do konca 
vekov: „Slečna, vy ste krásna. A verte mi, ja mám šesťdesiattri rokov, 
doma mám krásnu ženu, ale vy ste naozaj krásna. Aj keď mám trocha 
vypité, tak skutočne neklamem.“
   Dojímavé, nemyslíte? Predostrel mi svoje srdce na vráskavej dlani, 
pobozkal ruku na rozlúčku a v dobrom sme sa rozlúčili. „Snáď sa ešte 
niekedy stretneme,“ dodal a podopierajúc sa o šedú barlu vystúpil 
z autobusu.
   Takže akí sú muži lichotníci? Vynikajúci! V každom veku, v každom 

meste, v každej spoločnosti. 
Ale to už sa od nich akosi 
očakáva. Ak nelichotia že-
nám, lichotia sami sebe. 
Lichotia svojej postave 
a vzdelaniu. Nemusia otvo-
riť ani ústa, iba sa zamys-
lene pozerať do budúcnosti 
a potom si vybrať jednu zo 
žien, ktorá sa im hodí k no-
hám. A potom jej lichotiť.
   Niektorí na ženy nedajú 
dopustiť. Skladajú im bás-
ne a nechávajú si ich mená 
tetovať na svoje telo, aby si 
ich pri ďalšej známosti mohli 
dať pretetovať na iné. A tak 
je to stále dookola. Lebo 
v každom sa skrýva nepre-
konateľný milovník, ktorý 
verí, že hlasným vytím raz 
priláka svoju osudovú vlči-
cu..          Ria
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Knižnica Ľ. Štúra

OKULIARE - dioptrické, slne né,dámske, pánske, detské za super ceny

SKLÁ - ahké, nerozbitné, stenšené s kvalitnou povrchovou úpravou

KONTAKTNÉ ŠOŠOVKY - všetky zna ky za internetovú cenu

MERANIE ZRAKU - spolu so zhotovením okuliarov aj na po kanie

 OPTIK GALERIA ,  Záfort a 24  , Bánovce nad Bebr.
            tel:038 3810015 , mail: optikgaleria@gmail.com

V Knižnici Ľ. Štúra môžete nájsť aj tieto tituly:
Šialený plán (2012)             Milly Johnson 
Príbeh o spisovateľke a slobodnej mamičke, ktorá len pár týždňov pred 
svadbou zistí, že jej snúbenec ju podvádza so svojou očarujúcou kolegy-
ňou...
Škaredí (2012)          Scott Westerfeld 
Vo svete Tally znamenajú šestnáste narodeniny operáciu, ktorá človeka 
zmení z odpudivo škaredého na dych vyrážajúco krásnu bytosť. Keď ale  
spozná odvrátenú stránku tohto sveta, postavia ju  pred najhoršiu voľbu, 
akú si dokáže predstaviť. Buď nájde stratenú kamarátku alebo nikdy nebude 
krásna. Rozhodnutie, ktoré urobí, jej navždy zmení život.

Škriatok Zvedavko a jeho dobrodružstvá (2012) 
Hlavným hrdinom tejto zábavnej knižky plnej nádherných obrázkov je 
škriatok Zvedavko. Jeho príbehy sa stanú nezabudnuteľným čitateľským 
zážitkom tak pre deti predškolského veku, ako aj pre malých školáčikov.

Špiónka (2012)                 Daniel Silva
Najnovší autorov román je o špičkovom tajnom agentovi a reštaurátorovi 
Gabrielovi Allonovi. Daniel Silva v ňom zobrazuje dnešný terorizmom ohro-
zovaný svet s jasnozrivosťou, ktorá priam vyráža dych.

Dňa 17.9. od 10.30 h do 13.30 h  hliadka MsP  na žiadosť OOPZ Bá-
novce nad Bebravou asistovala  v časti mesta Dolné Ozorovce pri spo-
roch dvoch susediacich rodín ohľadne stavebného pozemku. V ten istý 
deň o 17.30 h hliadka vykonala kontrolu na uvedenom mieste ohľadne 
výkopových prác. 
Dňa 21.9 o 20.30 h bol na oddelení MsP prijatý telefonicky oznam 
o spaľovaní odpadu na Ul. M. Urbana. Hliadka po príchode namiesto 
zistila, že odpad nedovolene spaľoval občan H.Y. Priestupok vyriešený 
na mieste blokovou pokutou. 
Tá istá hliadka  MsP  02.40 h zadržala M.T z Bánoviec, ktorý pod vply-
vom alkoholu prevracal lavičky na Námestí Ľ. Štúra. Priestupok podľa 
§50 priestupkového zákona je v štádiu riešenia.

Mestská polícia hlási

1. október 2012

Akí sú muži lichotníci?
V projekte Čistiareň odpadových vôd Sever, ktorý obsahuje vy-
budovanie kanalizačnej siete aj  v Bánovciach nad Bebravou 
a jej mestských častiach, spolu s obcou Dežerice, boli uve-
dené základné podmienky pre zaradenie do realizačných plá-
nov. Jednu z nich však nesplnila mestská časť Biskupice, kde 
v období preverovania všetkých náležitostí, vzdialenosť sídiel 
presahovala 500m od súvislej zástavby mesta. Po oficiálnom 
schválení projektu ČOV Sever európskou komisiou bolo 
v auguste tohto roku jednoznačne jasné, že Západoslo-
venská vodárenská spoločnosť, a.s. v Biskupiciach budo-
vať nebude. 
Z daných dôvodov sa mesto Bánovce nad Bebravou roz-
hodlo hľadať ďalšie možnosti nadviazania na pôvodný 
zámer ZsVS, a.s., keďže je v jeho záujme dobudovať kana-
lizáciu vo všetkých mestských častiach. Do konca októb-
ra 2012 je možné podať projekt a využiť mimorozpočtové 
zdroje. V súčasnosti sa projektová žiadosť pripravuje tak, 
aby bola schválená a financie na realizáciu získané z ná-
rodných zdrojov. Mesto je v tomto prípade zaviazané 5% 
podielom spolufinancovania. 
Isté je, že v budúcnosti bude odkanalizovanie a čistenie vôd 
pozitívne vplývať na životné prostredie, čistotu Bebravy a zvý-
ši sa životná úroveň obyvateľstva. V priebehu roka 2013 by 
sme sa mali dozvedieť, či bude nami podaný projekt schválený 
a následne sa začne s prípravou jeho realizácie.            kh  

Firma ZUMA na Radlinského ul. v Bánovciach nad Bebravou 
vyhlasuje akciu na predaj pánskych košieľ - dlhý rukáv 10 €/ks, 

krátky rukáv 9 €/ks (pôvodne 16,60 a 15 €).

Hotel Arkádia v BN príjme do pracovného pomeru recepčnú. Pod-
mienky: nutná znalosť cudzích jazykov. Info. osobne na recepcii 

resp. telefonicky 038/760 77 77

Inzercia

O Biskupice sa postará mesto



Priložme si ruku na srdce a sami seba sa spý-
tajme, či sa k nemu chováme zodpovedne. 
I keď na nás z každej strany útočia výkričníky 
s výstrahou nebezpečenstva rôznych srdco-
vých ochorení, stále sú niektorí ľudia nepou-
čiteľní. Otvoriť oči by mali 
aj alarmujúce čísla, ktoré 
udávajú, že až dve tretiny 
mužov na Slovensku trpí 
nadváhou alebo až obezi-
tou. Odborníci tiež pouka-
zujú na fakt, že každým 
rokom pribúda viac obéz-
nych detí. 

Ochoreniam srdca 
a ciev každoročne 
podľahne takmer 
30 000 Slovákov

Na všetky tieto a iné sku-
točnosti stále upozorňuje 
Národný program preven-
cie ochorení srdca a ciev. 
Ich cieľom je najmä radiť 
občanom, ako predchá-
dzať rizikám a jedným zo spôsobov je edu-
kačná kampaň MOST (Mesiac o srdcových 
témach). Deň pred Svetovým dňom srdca sa 
28.septembra Nemocnica Bánovce už druhý-
krát stala spoluorganizátorom tohto celoslo-

venského projektu. Na Námestí Ľ. Štúra od-
borníci záujemcom bezplatne radili ohľadne 
rizík srdcovo-cievnych ochorení a prostred-
níctvom prenosných prístrojov poskytovali 
možnosť zmerania krvného tlaku, koncen-

tráciu cholesterolu a glykémie z kvapky krvi. 
K tomu všetkému si v našom meste mohli dať 
ľudia zmerať aj množstvo telesného tuku.  
Kardiovaskulárne ochorenia spôsobujú predo-
všetkým fajčenie, vysoký krvný tlak, choleste-

rol, stres, cukrovka a v neposlednom rade 
nadváha. Odborníci zdvíhajú varovný prst 
a dodávajú, že ak má človek nadváhu, mier-
nu cukrovku a zvýšený cholesterol, riziko, že 
dostane infarkt, srdcové zlyhanie či mozgovú 

príhodu je šesťnásobne 
vyššie ako u zdravého člo-
veka! Diabetik má vraj rizi-
ko vzniku infarktu také, ako 
nediabetik po infarkte.
Vážnym chorobám sa 
možno vyhnúť pravidel-
ným cvičením a zdravou 
stravou bohatou na vlákni-
ny s nízkym obsahom soli 
a tukov. V jedálničku by 
malo byť čo najviac zeleni-
ny a ovocia, a samozrejme 
– NEFAJČIŤ! Predchádzať 
najhoršiemu štádiu sa dá 
aj pomocou pravidelného 
preventívneho zisťovania 
nášho stavu. Odporúča sa 
dodržiavať Kód zdravé-
ho srdca 0-30-5-120-80, 
čo v preklade znamená 

nefajčenie, 30 minút fyzickej aktivity den-
ne, hladinu celkového cholesterolu nižšiu 
ako 5 mmol/l a krvný tlak nižší ako 120/80 
mmHg      .          kh
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Dokončenie zo str. 1.

MESTO BÁNOVCE NAD BEBRAVOU
Nám. Ľ. Štúra 1/1,  957  01

Zverejnenie zoznamu daňových 
dlžníkov dosiahlo účel 

SPOLOČENSKÁ KRONIKA
Narodili sa

Eliška Hájková, Ján Žember, Ela Uhrínová, Matúš Kuric, Nikolas Závod-
ský, Timea Filová, Dominik Hromada, Katarína Tománková, Adam Vlk

Zosobášili sa:
Kishan Kumarsing Bhujun a Renata Beňačková

Martin Kopecký a Alena Morávková
Peter Minárik a Monika Martinková
Marián Halaj a Katarína Jánošíková

Opustili nás
Ľudovít Adamus /1923/, Marie Laczková rod. Koukalová /1939/,
Ivan Rác /1951/, Katarína Trnková rod. Habajová /1922/

Mesto Bánovce nad Bebravou vás pozýva na spoločenské posedenie pri 
príležitosti Mesiaca úcty k starším dňa 18.októbra 2012 (štvrtok) o 15.00 
hodine v Mestskom kultúrnom stredisku (bývalý ZK Tatra na sídlisku Se-
ver).
 

Vstupenky v hodnote 1,00 € na osobu si môžete zakúpiť na mestskom 
úrade na prízemí č.dverí 17 od 01.10. 2012 do 12.10. 2012 v čase od 

14.00 h do 15.00 h

mesto garáže záhradkárske 
osady

39. 
týždeň

D. a H. Ozorovce, 
M. Chlievany, 

Biskupice, Mestský 
cintorín, 

Ul. Partizánska,   

Sever-Dubnička  
(nad Arttepom), Za 
fi rmou Gábor (pri 

CTZ)

Za Slobodárňou
 (za SOU Ribaya), 
Pod Vodojemom

40. 
týždeň

D. a H. Ozorovce, 
M. Chlievany, 

Biskupice, 
Ul. Clementisova 

Sever-Dubnička  
(nad Arttepom), Uli-
ca K Zornici (rodin-
né domy + garáže), 

Ul. Palkovičova

Nad Slobodárňou 
(Ul. Partizánska), 

Nad Vodojemom + 
Nemcov Járok

41. 
týždeň

D. a H. Ozorovce, 
M. Chlievany, 

Mestský cintorín, 
Ul. Pribinova, Ul. 

J.Matušku (rodinné 
domy + garáže)

Ulica Svätoplukova-
pri Bytovom druž-

stve, Prednádražie-
Trenčianska cesta

Pri Splave-Ul.
Hečkova, 

Ku Splavu, 

42. 
týždeň

D. a H. Ozorovce, 
M. Chlievany -cinto-
rín, Biskupice-cinto-
rín, Ul. Rumunská, 

Ul. Bernolákova

Ulica Svätoplukova-
za Motorestom Eso,  

Ulica M.R.Štefá-
nika-za lekárňou, 

Staré Ihrisko

Pri Splave-ulica 
Kraskova, 
Ku Splavu, 

43. 
týždeň

D. a H. Ozorov-
ce, M. Chlievany 
-cintorín, Mestský 

cintorín, Ul. Ľ. 
Podjavorinskej, 

Ul. Hollého (rodinné 
domy + garáže), 
Ul. Murgašova

Ulica 
K Nemocnici 40, 

Pri Splave-Ul. 
Jahodová, 

Za Valchy, Zornica, 
MsNV

44. 
týždeň

D. a H. Ozorovce, 
Ul. Sládkovičova, 

Ul. J. Kráľa, 
Ul. Trenčianska 
cesta (rodinné 

domy + garáže na
 Ul. Družstevná), 
bytový dom pred 

obcou Dvorec 

Sever-pod Bytther-
mom (Ul.Cibisláv-
ska), Sever – pod 

Autoškolou

Dub – nad auto-
servisom, Tatra, Za 
Valchy, Vinohrady

45. 
týždeň

Ul. Sládkovičova, 
Ul. Mila Urbana, 

Ul. Mlynská, cintorín 
- Dvorec 

Sever-za slobo-
dárňou NsP (Ul.

Školská), Stred- Ul. 
Tajovského

Dub – pri starom 
ihrisku, Tatra, 

Vinohrady

Mesto rozmiestňuje veľkoobjemové 
kontajnery (VOK)

Mesto Bánovce nad Bebravou od 39. týždňa  tohto roka rozmiestňuje v rám-
ci harmonogramu jeseň 2012 veľkoobjemové kontajnery (VOK), ktoré sú ur-
čené na  likvidáciu výlučne objemového odpadu na určených stanovištiach 
v meste. Ukončenie rozmiestnenia VOK je naplánované v 45. týždni tohto 
kalendárneho roka. 
   Objemné odpady sú tuhé komunálne odpady a drobné stavebné odpady 
(TKO a DSO), ktoré vznikajú  pri  nepravidelnej činnosti fyzických osôb - 
nepodnikateľov a ktoré nie je možné pre ich veľký rozmer, alebo presahu-
júci objem zberať do klasických zberných nádob zodpovedajúcich systému 
zberu TKO v meste
Do VOK, ktoré sú určené na zber objemových odpadov, NEPATRIA!!! 
konáre, tráva, lístie, papier, sklo, plasty, práčky, sporáky, chladničky, 
pneumatiky, stavebný odpad a pod. 

Peter Baláž
           vedúci oddelenia životného prostredia

Vyťaženosť a časovo náročnú priechodnosť cesty 
prvej triedy E50, ktorá križuje naše mesto, pozná-
me snáď všetci. Nebezpečenstvo prechádzania 
z jednej strany cesty na druhú je nebezpečné na 
všetkých jej miestach, no najhorší je jednoznačne 
priechod od autobusovej stanice do Dolných Ozo-
roviec, kde nedávno došlo k smrteľnej nehode.  
   Pôvodne boli pri tomto priechode do cesty zabudo-
vané výstražné odrazové sklá, ktoré ale po úprave 
vozovky nevrátili späť. V súčasnosti je tak toto miesto 
jednak neosvetlené a veľmi slabo vyznačené. Na tieto 
nedostatky už niekoľkokrát upozorňovala aj poslanky-
ňa MsZ za Dolné Ozorovce Mária Peťovská: „Chodím 
tadeto niekoľkokrát denne, preto vidím, ako sa tu ľu-
dia predierajú medzi kamióny a autá. Čím ďalej, tým 
je to horšie.“ Na základe jej a iných podnetov, mesto 
prostredníctvom Krajského dopravného inšpektorátu 
KR PZ Trenčín už v minulom roku žiadalo Slovenskú 
správu ciest IVSC Žilina, ktorá je správcom danej štát-
nej cesty, o rekonštrukciu. Požadovali obnovu vodo-
rovného dopravného značenia na červenom podklade, 
vyznačenie psychologickej brzdy vodorovnými značka-
mi, výmenu zvislého značenia za väčšie rozmery a za-
bezpečenie obnovy výstražných zariadení priechodu 
pre chodcov. Do tohto dňa ale nedošlo k žiadnym 
úpravám. „Na základe výzvy dopravného inšpektorátu 
momentálne zisťujeme aktuálny stav. V rámci fi nanč-
ných možností bude Slovenská správa ciest vykoná-
vať údržbu vozovky a zvislého dopravného značenia“, 
uviedla stanovisko hovorkyňa Iveta Fedorová. Keďže 
tieto opatrenia nezávisia od mesta, rozhodlo sa vede-
nie na zrealizovaní zvislého osvetlenia, ktoré by malo 
stáť už do konca októbra. Odhadovaný náklad na jeho 
vybudovanie je približne 7000 €.
   Opatrnosti však v tomto prípade nikdy nie je dosť, 
preto ak nie je pozorný vodič, buďte obozretní vy, chod-
ci a najmä opatrní pri prechádzaní cez cestu nielen 
počas dňa, ale hlavne v noci, kedy býva riziko nebez-
pečenstva vyššie. Po zotmení sa bohužiaľ často stáva, 
že vodiči nedodržiavajú zníženú rýchlosť.              kh  

Do boja proti srdcovým chorobám
 a cievnej mozgovej príhode

Od februára tohto roku 
mala možnosť verejnosť 
nahliadnuť do zoznamu 
daňových dlžníkov, ktorí 
si svoju povinnosť voči 
správcovi dane nesplnili. 
Tento krok mestu umož-
nil zákon o správe daní, 
ktorý poskytuje mož-
nosť zverejniť zoznam 
daňových dlžníkov pod-
ľa stavu k 31. decembru 
predchádzajúceho roka. 
„Podľa uvedeného zá-
kona je možné zverej-
niť zoznam daňových 
dlžníkov prevyšujúcich 
u fyzickej osoby úhrnnú 
výšku daňového nedo-
platku 160 € a u práv-
nickej osoby úhrnnú 
výšku daňového nedo-
platku 1 600 €“, uvádza 
vo vyjadrení vedúca od-
delenia daní a poplat-
kov Mária Ďurinová. 

Zverejnením môže 
mesto dosiahnuť 
čiastočné zníženie, až 
odstránenie daňových 
nedoplatkov.

Na internetovej strán-
ke a informačnej tabuli 
mesta sme teda pol 
roka čítali mená fyzic-
kých a právnických 
osôb, čo malo primäť 
týchto dlžníkov k úhra-
de vlastných nedoplat-
kov. V auguste však 
mesto daný zoznam zo 
stránky stiahlo do archí-
vu. Prečo sa tak stalo, 
ďalej vysvetľuje Mária 
Ďurinová: „Zverejňova-
nie zoznamov podľa § 
52 zákona č. 563/2009 
o správe daní neukla-
dá lehotu, ako dlho má 
byť zoznam zverejne-
ný. Mesto Bánovce 

nad Bebravou malo 
zoznam zverejnený 
dostatočne dlhú dobu.“ 
Verejné vypísanie mien 
vraj nakoniec čiastočne 
splnilo svoj účel. Via-
cero fyzických osôb si 
v krátkej dobe uhradilo 
nedoplatky, čím boli 
zo zoznamu vyradení. 
V prípadoch, kedy si 
osoby povinnosti ne-
splnia, mesto postupuje 
nasledovne. V prvom 
kroku sa daňovému dlž-
níkovi zašle výzva na 
zaplatenie nedoplatku, 
v ktorej je stanovený 
konkrétny termín úhra-
dy. Ak daňovník túto po-
vinnosť nesplní, začne 
sa daňové konanie na 
vymoženie nedoplatku 
exekučnou alebo súd-
nou cestou.  
  kh

Osvetlenie priechodu za 7000 EUR

 

Dňa 19. septembra sa na konkrétnom šetrení a 
zisťovaní zúčastnili zástupcovia Slovenskej inšpekcie 
životného prostredia, Obvodného úradu životného 
prostredia v Bánovciach, mesto Bánovce nad Bebra-
vou v zastúpení  Oddelenia životného prostredia, 
mestskej časti Dolné Ozorovce a Správy povodia hor-
nej Nitry. Z vodného toku Svinica za účasti Mestskej 
polície odobrali pracovníci SPHN vzorky, ktoré odoslali 
na expertízu. Výsledky budú k dispozícii v blízkej dobe, 
kedy bude defi nitívne zistený, v súčasnej dobe nezná-
my, pôvodca. Ten bude musieť uhradiť všetky náklady 
spojené s vyšetrovaním, nehovoriac o prípadnej vyso-
kej pokute.              kh

Dokončenie zo str. 1.

dlžníkov prevyšujúcich 
u fyzickej osoby úhrnnú 
výšku daňového nedo-
platku 160 € a u práv-
nickej osoby úhrnnú 
výšku daňového nedo-
platku 1 600 €“, uvádza 
vo vyjadrení vedúca od-
delenia daní a poplat-
kov Mária Ďurinová. 

Dňa 19. septembra sa na konkrétnom šetrení a 
zisťovaní zúčastnili zástupcovia Slovenskej inšpekcie 
životného prostredia, Obvodného úradu životného 
prostredia v Bánovciach, mesto Bánovce nad Bebra-
vou v zastúpení  Oddelenia životného prostredia, 

ZATIAĽ NEZNÁMY PÔVOD 
MODROSIVEJ TEKUTINY VO 

SVINICI



Mladé basketbalové nádeje vstúpili do svojej úplne prvej sezóny. Doteraz 
chlapci len trénovali, v rámci čoho sa v máji tohto roku zúčastnili prvej ná-
ročnej previerky, ktorou bol medzinárodný turnaj v Uherskom Brode. 
V sobotu 22. septembra už odohrali zápas s vyspelejším družstvom z Par-
tizánskeho, ktoré však bolo nad ich sily. 

Iskra Partizánske – BBK Bánovce n. B.    75:36
Body BBK: D. Kubala 23, L. Šípka 4, V. Rusnák 4, M. Jedlička 2, Š. Hodál 
2, P. Minarovič 1

Iskra Partizánske – BBK Bánovce n. B.    113:24
Body BBK: L. Šípka 8, P. Schubert 6, Š. Hodál 4, D. Jalakša 4, V. Rusnák 
2

Cieľom basketbalistov pre túto sezónu je odohrať čo najviac zápasov 
(okrem ligy sa chcú zúčastniť minimálne jedného turnaja). Prvé víťazstvá 
si môžu chlapci pripísať už v najbližšom dvojzápase s Trenčínom, ktorý sa 
odohrá 13.10.2012 v športovej hale v Bánovciach nad Bebravou.          tp

4sportbnn@gmail.com
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BÁNOVSKÝ KOLKÁRSKY KLUB

VÝSLEDKY 37. TÝŽDEŇ
Michal Zajko – Halmo 1:6, 1:6; Martin Zajko – Stránsky 6:3, 6:7, 6:4; V. Varhaník 
– M. Varhaník 1:6, 1:6; Praženec – Halmo 3:6, 4:6; Martin Zajko – Michal Zajko 
2:6, 7:6, 5:7; Stránsky – V. Varhaník 6:4, 2:6, 6:1; Liška – Praženec 6:1, 6:1; V. 
Varhaník – Halmo 1:6, 1:6; Kmeť – Halmo 6:7, 3:6; Martin Zajko – Halmo 2:6, 
6:7; Mikuš – Martin Zajko 6:4, 5:7, 6:3

PORADIE
1. Marek Liška (15 15 0 0 30:1 30), 2. Marián Farkaš (15 13 1 1 27:6 27), 3. Bra-
nislav Tretinár (15 13 1 1 27:5 27), 4. Matúš Laššo (15 11 1 3 23:13 23), 5. René 
Halmo (15 10 2 3 22:10 22), 6. Peter Kmeť (15 10 1 4 21:12 21), 7. Martin Mikuš 
(15 10 1 4 21:13 21), 8. Richard Hanák (15 8 3 4 19:19 19), 9. Martin Zajko (15 5 
5 5 15:22 15), 10. Igor Stránsky (15 5 4 6 14:23 14), 11. Vladimír Varhaník (15 4 
4 7 12:23 12), 12. Jozef Kováč (15 5 1 9 11:22 11), 13. Matúš Varhaník (15 5 1 9 
11:23 11), 14. Michal Zajko (15 4 2 9 10:23 10), 15. Stanislav Varhaník (15 1 5 9 
7:28 7), 16. Vladimír Praženec (15 1 1 13 3:29 3).
Víťazom BNTL 2012 sa stal Marek Liška. O poradí na druhom a treťom mieste 
rozhodol vzájomný zápas medzi Mariánom Farkašom a Branislavom Tretinárom, 
ktorý vyhral Farkaš 2:1. Obsadil tak druhé miesto v celkovom poradí, a tretie miesto 
pripadlo Tretinárovi.            ml

BÁNOVSKÁ TENISOVÁ LIGA

Artra Elite Team

BÁNOVSKÁ BEŽECKÁ LIGA

1. október 2012

Mladé basketbalové nádeje vstúpili do svojej úplne prvej sezóny. Doteraz 
chlapci len trénovali, v rámci čoho sa v máji tohto roku zúčastnili prvej ná-
ročnej previerky, ktorou bol medzinárodný turnaj v Uherskom Brode. 

Mladší žiaci neprekonali súpera z 
Partizánskeho 

FK SPARTAK

Klub Z V R P Skóre Body
1. FK Raven Považská Bystrica 9 6 3 0 23:9 21
2. LR CRYSTAL Lednické Rovne 9 5 2 2 21:8 17
3. FC Horses Šúrovce 9 5 2 2 19:14 17
4. KFC Komárno 9 4 3 2 17:11 15
5. OTJ Palárikovo 9 4 3 2 10:8 15
6. FC Slovan Galanta 9 4 2 3 16:14 14
7. MFK Skalica 9 3 4 2 16:12 13
8. FK Spartak Bánovce nad Bebravou 9 4 1 4 8:10 13
9. Družstevník Veľké Ludince 9 3 3 3 13:14 12
10. TJ Gabčíkovo 9 3 2 4 13:14 11
11. ŠK Blava Jaslovské Bohunice 9 3 2 4 11:14 11
12. Družstevník Topoľníky 9 3 1 5 10:19 10
13. TJ Partizán Domaniža 9 3 1 5 10:20 10
14. KOVO Beluša 9 2 3 4 9:12 9
15. SFK Nová Ves nad Váhom 9 1 2 6 4:11 5
16. FC Neded 9 1 2 6 10:20 5

TABUĽKA PO 8. KOLE - MAJSTROVSTVO REGIÓNU ZÁPAD

V 9. kole futbalového Majstrovstva regiónu západ, privítal domáci FK Spar-
tak súpera z Novej Vsi nad Váhom, ktorý okupuje predposlednú priečku 
v tabuľke, a aj preto si naši futbalisti brúsili zuby na plný trojbodový zisk. 
Prví však ohrozili našu bránu strelou spoza šestnástky hostia, tú ale bran-
kár Križma vytesnil nad brvno. V 11. minúte si po Bodockého centri prebral 
loptu Dzúrik, ktorý z voleja minul súperovu bránu. V 29. minúte hostia vy-
slali na našu bránu druhú ďalekonosnú strelu, ktorá tento raz opečiatkovala 
brvno Križmovej svätyne.  Už o dve minúty však boli naši futbalisti úspeš-
nejší, keď po Kosibovej akcii skóroval Mišík do siete svojich bývalých spo-
luhráčov. V nadstavenom čase prvého polčasu sa Filin ocitol v pokutovom 
území súpera, no brankár jeho strelu kryl. Do druhého polčasu nastúpili Spar-
takovci už bez Bodockého, ktorý sa zranil. Nahradil ho J. Červený. Jednogó-
lový náskok udržali domáci hráči do 50. minúty, keď po tretej ďalekonosnej 
strele hostí trafi l Horeš presne k žrdi. Gól hostí posmelil a už o pár minút 
skúšali na dvakrát pozornosť nášho brankára. Nášho jediného strelca gólu 
v 70. minúte vystriedal Vavro a ako sa neskôr ukázalo, bolo to správnou voľ-
bou trénera Uškoviča. Hostia mali v 72. minúte výbornú príležitosť ujať sa 
vedenia, no akciu troch Novovešťanov zmaril Malina efektným sklzom. Zá-
pas sa dostal do fázy, v ktorej sa útoky prelínali z jednej strany na druhú. 
Po niekoľkých príležitostiach hostí sme konečne udreli my. V druhej minúte 
nadstaveného času si Vavro trúfol vystreliť zo vzdialenosti 25 metrov a jeho 
strela skončila, s prispením brvna, v sieti hosťujúceho Druxu. Tento gól zaistil 
Spartaku plný bodový zisk.

FK Spartak Bánovce n/B. – SFK Nová Ves nad Váhom 2:1 (1:0) 
Góly:  M. Mišík, L. Vavro
Rozhodoval:  J. Černek               Počet divákov:  250

Zostava FK Spartak Bánovce n/B.: D. Križma - R. Halás, D. Sedláčik, P. 
Cserge, P. Filin, M. Bodocký (46. J. Červený), J. Zajac, J. Malina (82. J. Filo), 
J. Kosiba, M. Mišík (70. L. Vavro), L. Dzúrik            jo

Muži
FK Spartak Bánovce n.B  - Nová 

Ves nad Váhom 2:1, góly: M. Mišík, 
L. Vavro

Starší dorast U19
Šamorín - FK Spartak Bánovce n.B. 

2:0 
Mladší dorast U17

Šamorín - FK Spartak Bánovce n.B. 
2:0

Straší žiaci U15
Nitrianske Rudno - FK Spartak Bá-

novce n.B. 0:1, gól: S. Turoň
Mladší žiaci U13

Nitrianske Rudno - FK Spartak 
Bánovce n.B. 2:9, góly: J. Laco 4, J. 

Parkáň 3, F. Dráb, F. Gális

Prípravka U11
FK Spartak Bánovce n.B. – Spartak 

Myjava 5:3 góly: R. Žákech 3, P. 
Sluka, L. Krištof
Prípravka U10

FK Spartak Bánovce n.B. – Spartak 
Myjava 0:4

Prípravka U9
FK Spartak Bánovce n.B. – Spartak 

Myjava 3:4 góly: J. Gajdoš 2, S. 
Stránsky

Ženy
FK Spartak Bánovce n.B. – TJ 

Skloplast Trnava 3:0, góly: M. Strie-
žencová, H. Šupová, J. Jakubíková

Výhra v poslednej chvíli

Výsledky FK Spartak Bánovce n.B.:

V nedeľu 23. septembra 2012 sa v obci 
Prusy uskutočnilo predposledné 9. 
kolo Bánovskej bežeckej ligy. Na 42 
bežcov čakala asfaltová trať s dĺžkou 3 
km, ktorú všetci zdolali bez problémov. 
V jednotlivých kategóriách sa na prvých 
troch miestach umiestnili: 

Kategória MUŽI A ( 1997 – 1968) 
1. Jozef Števica (KRB PE) 10:05,770
2. Boris Göndöč (BN) 10:28,910
3. Kristián Podlúcky (BN) 10:30,650
Priebežné poradie v kategórii MUŽI 
A: 1. Jozef Števica (135 b), 2. Ladi-
slav Mariš (60 b) 3. Juraj Makový (58 
b).

Kategória MUŽI B (1967-1953) 
1. Dušan Ďuračka (Šišov)  
10:33,050
2. Drahoslav Masarik (TN)  11:35,930
3. Anton Igaz (Biskupice) 12:52,390
Priebežné poradie v kategórii MUŽI 
B: 1. Drahoslav Masarik (105 b), 2. 
Dušan Ďuračka (102 b), 3.  Anton 
Igaz (76 b).

Kategória MUŽI C (1952 - starší) 
1. Ferdinand Husár (TN) 12:00,410

2. Drahomír Dubnička (BN.) 13:13,510
3. Dušan Kašička (TN) 13:23,140
Priebežne poradie v kategórii MUŽI 
C: 1. Husár (90 b), 2.  Giertl (75 b), 3. 
Rybár (73b). 

Kategória ŽENY A (1997 – 1973) 
1. Mária Stanovičová (PE) 14:00,110    
2. Nina Vavrová (BN) 14:16,240
3. Katarína Striežencová (BN) 
16:42,420
Poradie v kategórii ŽENY A: 1. Mária 
Stanovičová (97 b), 2. Nina Vavrová 
(59 b) 3. Katarína Striežencová (48 
b). 

Kategória ŽENY B (1972 – staršie)  
1. Jana Masariková (Štvorlístok TN) 
16:51,800
2. Miriam Bitarovská (Prusy) 16:51,970
Poradie v kategórii ŽENY B: 1. Jana 
Masaryková (60 b), 2. Miriam Bitarov-
ská (12 b).

Posledné 10. kolo sa uskutoční 21. ok-
tóbra (nedeľa) o 14.00 h. v Bánovciach 
nad Bebravou. Bude sa bežať od MsKS 
po koniec vodnej nádrže Prusy.  Ostrix

V sobotu 29. septembra odohrali hráči BKK Bánovce nad Bebravou 4. kolo kol-
kárskej ligy Západ. Teraz za svojim súperom cestovali do Šale, kde si zmerali 
svoje sily s družstvom TJ Slovan Šaľa ,,A“. 
TJ Slovan Šaľa „A“ - BKK Bánovce n/Bebr. 5:3 na body (3153:3063 na kol-
ky)
R. Tóth ml. – Žitňan 523:487, Danadová – Lipták 524:508, Mitošinka – 
Šujan 519:523, R. Tóth st. – Košik 556:494, Bol / 34.h. Veselka – Vujčič 526:503, 
K. Tóth– Súkeník 505:548

Nasledujúci zápas: 6.10. (sobota) o 15.00 
BKK Bánovce n/Bebr. – KK Zlaté Klasy A

              jo
Bánovskí kolkári by sa chceli aj touto cestou poďakovať všetkým, čo venovali 2 
% z dane, Mestu Bánovce nad Bebravou, organizáciám (TANAX TRUCKS a.s.) 
a podnikateľom (František Janovič st., Milorad Vujičič) so športovým cítením, 
ktorí aj napriek ťažkým časom pomohli fi nančne alebo materiálne Bánovskému 
kolkárskemu klubu.

BÁNOVSKÁ HOKEJBALOVÁ LIGA

1.FINÁLOVÝ ZÁPAS:
Artra Elite Team – FBC Blades 4:4 (1:2, 0:2, 3:0),

 po samostatných nájazdoch 7:6
Góly: D.Zvalo, I.Skukálek, P.Mikulík, A.Mikuš – P.Urban, A.Bereš, V.Trep-

áč, M.Maďara.
Góly – samostatné nájazdy: P.Mikulík, I.Skukálek, D.Ďuríček – J.Mišák, 

L.Urban.

O 3.MIESTO:
FBC Falcons – FBC Blades 11:6(4:1, 2:1, 5:4)

Góly: K.Lubomír 4, M.Beňo 4, T.Stolárik 2,  M.Uhlár  - J.Kuric 2, L.Ďuračka, 
M.Herian, P.Michalík, P.Daško. 

2.FINÁLOVÝ ZÁPAS:
FBC Blades  - Artra Elite Team  1:2 (0:0, 1:1, 0:1)

Góly: J. Antala ml. - I.Arvay, I.Skukálek  

Víťazom I. ročníka bánovskej fl orbalovej ligy sa stalo družstvo Artra Elite 
Team, ktoré zdolalo družstvo FBC Blades  v prvom fi nálovom zápase 7:6 
po samostatných nájazdoch a v druhom fi nálovom zápase 2:1.

Ceny pre prvé tri najlepšie družstvá odovzdával hlavný organizátor 
Jozef Farkaš, ktorý poďakoval sponzorovi a najmä účastníkom ligy za 
predvedené výkony a disciplinovaný priebeh súťaže.
II. ročník fl orbalovej ligy odštartuje v marci 2013.    jf

VÝSLEDKY 16. KOLA:
Ottawa – Skačany 10:12 (Zahumenský 3, Neuer 2, A. Jakubík 2, P. Jakubík 
2, Michalička – Ďuriš 4, Beňačka 3, Hudec 2, Ďuríček 2, Skukálek)
Eagles – Il Tigro 12:5 (Beneš 8, Horniak 2, Janáč, Mikuš , - Mikuš 2, Beňo 
2, Bujna 1,)
Pravotice – Ďežerice 6:4 (Oravec 2, Mišák 2, Šinský, Oravec  - Predanocy, 
Filo, Hano, Gunár)
HBK Kladivári – Ezop 16:2 (Majerčík 5, Závodný 3, Balogh 2, Tomka 2, Pá-
nis, Vaňo, Kukučka, Kmeť - Stolár, Jonis)

VÝSLEDKY 17. KOLA:
Exit – HBK Kladivári 7:14 (Botka 2, M. Koleno 2, P. Koleno 2, Žitňan  - Pánis 
4, Janček 2, Raninec 2, Majerčík 2, Kmeť, Balogh, Tomka, Závodný)
HBK Pravotice – Skačany 4:8 (Šinský, Oravec, Valente, Mišák – Ďuriš 3, 
Nagy 3, Hudec, Horniak)
Ottawa – Ďežerice 10:5 (Neuer 5, A. Jakubík 2, Kovalíček 2, Zahumenský – 
Predanocy 2, Filo 2, Predanocy)
Il Tigro- Ezop 0:5 – kontumácia
 

VÝSLEDKY 18.KOLA:
HBK Kladivári – Skačany 11:9 (Kmeť 3, Balogh 2, Pánis 2, Raninec  - Ďuriš 
4, Beňačka 3, Skukálek 2)
Ottawa – Eagles 6:5  (M. Neuer 2, P. Jakubík 2, J. Neuer, A. Jakubík – Šlosár 
2, Beneš 2, Janáč)
Exit – Il Tigro 8:5 (Janega 3, P. Koleno 2, M. Koleno 2, Botka – Bujna 2, 
Masár, Mikuš)
Ezop – Pravotice 12:4 (Stolár 4, Matyus 2, Špaček 2, Fremel, Kopecký, Ky-
selica, Jonis - Šinský, Valente, Oravec, Šorec)

BÁNOVSKÁ FLORBALOVÁ LIGA

PROGRAM 19. KOLA (6.10.2012):
HBK EXIT EAGLES (8.00)

HBK Kladivári HBK Pravotice (9.30)
Skacanci THC Dežerice (11.00)

Ottawa Il Tigro (12.30)

PROGRAM 20. KOLA (7.10.2012) 
Ezop THC Dežerice (8.00)

Skacanci EXIT (9.30)
EAGLES HBK Pravotice (11.00)

Il Tigro HBK Kladivári (12.30)  
 mj


